

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Enviro Energy International Holdings Limited

### 環能國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1102)

### 截至二零二一年十二月三十一日止年度之 全年業績公佈

環能國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合業績，連同比較數字載列如下：

#### 綜合損益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

|            | 附註 | 二零二一年<br>千港元     | 二零二零年<br>千港元    |
|------------|----|------------------|-----------------|
| 收入         | 5  | 321,844          | 54,054          |
| 銷售成本       |    | <u>(305,926)</u> | <u>(53,455)</u> |
| 毛利         |    | 15,918           | 599             |
| 其他淨收益      | 6  | 11,002           | 231             |
| 利息收入       |    | 7                | 15,259          |
| 無形資產減值虧損   |    | (450)            | -               |
| 應收款項減值虧損淨額 |    | (340,323)        | -               |
| 投資物業公允價值變動 |    | (13,870)         | (2,023)         |
| 銷售及分銷開支    |    | (7,560)          | -               |
| 行政及經營開支    |    | <u>(14,912)</u>  | <u>(18,048)</u> |
| 經營虧損       |    | (350,188)        | (3,982)         |
| 融資成本       | 7  | <u>(6,667)</u>   | <u>(21,794)</u> |

|                        | 附註 | 二零二一年<br>千港元            | 二零二零年<br>千港元           |
|------------------------|----|-------------------------|------------------------|
| 除稅前虧損                  | 8  | (356,855)               | (25,776)               |
| 所得稅開支                  | 9  | <u>(918)</u>            | <u>—</u>               |
| 本公司擁有人應佔年度虧損           |    | <u><u>(357,773)</u></u> | <u><u>(25,776)</u></u> |
| <b>每股虧損</b><br>(以港仙呈列) |    |                         |                        |
| 基本及攤薄                  | 11 | <u><u>(65.96)</u></u>   | <u><u>(5.40)</u></u>   |

## 綜合其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

|                                | 二零二一年<br>千港元            | 二零二零年<br>千港元         |
|--------------------------------|-------------------------|----------------------|
| 年度虧損                           | <u>(357,773)</u>        | <u>(25,776)</u>      |
| 其他全面收益，扣除稅項：<br>其後可重新分類至損益之項目： |                         |                      |
| 換算海外業務產生之匯兌差額                  | <u>9,179</u>            | <u>37,032</u>        |
| 年度其他全面收益，扣除稅項                  | <u>9,179</u>            | <u>37,032</u>        |
| 本公司擁有人應佔<br>年度全面(虧損)/收益總額      | <u><u>(348,594)</u></u> | <u><u>11,256</u></u> |

## 綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

|                | 附註 | 二零二一年<br>千港元          | 二零二零年<br>千港元          |
|----------------|----|-----------------------|-----------------------|
| <b>非流動資產</b>   |    |                       |                       |
| 物業、廠房及設備       |    | 538                   | 546                   |
| 投資物業           |    | 172,528               | 181,170               |
| 無形資產           |    | 330                   | 780                   |
| 租金按金           |    | —                     | 56                    |
|                |    | <u>173,396</u>        | <u>182,552</u>        |
| <b>流動資產</b>    |    |                       |                       |
| 應收貸款           |    | 183,540               | 178,200               |
| 應收貿易賬款         | 12 | 3,179                 | 22,150                |
| 按金、預付款項及其他應收款項 |    | 186,299               | 492,297               |
| 銀行及現金結餘        |    | 8,898                 | 4,027                 |
|                |    | <u>381,916</u>        | <u>696,674</u>        |
| <b>資產總額</b>    |    | <u><u>555,312</u></u> | <u><u>879,226</u></u> |
| <b>資本及儲備</b>   |    |                       |                       |
| 股本             |    | 27,120                | 27,120                |
| 儲備             |    | 193,998               | 542,592               |
|                |    | <u>221,118</u>        | <u>569,712</u>        |
| <b>非流動負債</b>   |    |                       |                       |
| 其他貸款           |    | 216,324               | 210,030               |
| 資產退廢債務         |    | 495                   | 495                   |
|                |    | <u>216,819</u>        | <u>210,525</u>        |

|                | 附註 | 二零二一年<br>千港元          | 二零二零年<br>千港元   |
|----------------|----|-----------------------|----------------|
| <b>流動負債</b>    |    |                       |                |
| 應付貿易賬款及其他應付款項  | 13 | <b>83,313</b>         | 95,994         |
| 股東貸款           |    | <b>10,184</b>         | –              |
| 來自同系附屬公司之貸款    |    | <b>20,234</b>         | 272            |
| 應付同系附屬公司款項     |    | <b>168</b>            | 236            |
| 應付所得稅          |    | <b>3,476</b>          | 2,487          |
|                |    | <u><b>117,375</b></u> | <u>98,989</u>  |
| <b>負債總額</b>    |    | <u><b>334,194</b></u> | <u>309,514</u> |
| <b>權益及負債總額</b> |    | <u><b>555,312</b></u> | <u>879,226</u> |

## 綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

### 1. 一般資料

環能國際控股有限公司(「本公司」)根據開曼群島公司法(經修訂)於二零零二年七月三日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。其主要營業地點之地址為香港上環德輔道西9號20樓。本公司之股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)的主要業務為於香港及中華人民共和國(「中國」)從事銷售材料業務及物業投資。

本公司董事認為，於二零二一年十二月三十一日，於香港註冊成立之公司華德國際投資控股有限公司(「控股股東」)為本公司直接及最終控股公司，而李剛先生(「李先生」)(執行董事兼董事會主席)為本公司之最終控股方。

除非另有訂明，否則此等綜合財務報表乃以本公司之功能及本集團之呈列貨幣千港元呈列。

### 2. 持續經營基準

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團產生本公司擁有人應佔虧損約357.8百萬港元。此外，本集團於二零二一年十二月三十一日之銀行及現金結餘約8.9百萬港元不足以支付流動負債約117.4百萬港元。該等情況顯示存在重大不確定因素，可能對本集團持續經營能力產生重大疑慮。因此，本集團可能無法於正常業務過程中變現其資產及清償其負債。

該等綜合財務報表乃根據持續經營基準編製，其有效性取決於控股股東提供的財務支持足以撥付本集團營運資金所需的資金。控股股東已同意向本集團提供足夠資金以應付其於二零二一年十二月三十一日起未來十二個月內到期的財務承擔。本公司董事因此認為按持續經營基準編製綜合財務報表乃屬恰當。倘本集團無法持續經營，則須對綜合財務報表作出調整以調整本集團之資產價值至其可收回款額，就可能產生的任何進一步負債作出撥備，並分別將非流動資產及負債重新分類為流動資產及負債。該等調整的影響並未於綜合財務報表內反映。

### 3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納所有由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈與其業務有關，並於二零二一年一月一日開始的會計年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則不會對本年度及過往年度本集團之會計政策、本集團綜合財務報表之呈列及所呈報之金額造成重大影響。

本集團尚未應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則、詮釋及會計指引。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，惟尚未能說明該等新訂及經修訂香港財務報告準則是否會對其經營業績及財務狀況造成重大影響。本集團無意於該等準則的相關生效日期前提前採納該等準則。

### 4. 分部資料

本集團以與向執行董事（為主要營運決策者）內部呈報資料一致之方式呈列以下可呈報分部：

- (i) 銷售材料業務；及
- (ii) 物業投資。

為評估分部之表現及各分部間之資源分配，執行董事按以下基準監察各可呈報分部之業績、資產及負債：

- (a) 分部資產包括所有有形及無形資產以及流動資產，但不包括租金按金、無形資產及其他未分配總辦事處企業資產。
- (b) 分部負債包括所有負債，但不包括股東貸款、應付同系附屬公司款項、來自關連公司之貸款、資產退廢債務、其他貸款及其他未分配總辦事處企業負債。
- (c) 分部業績參考該等分部所產生之銷售及開支，連同投資物業公允價值變動、銷售及分銷開支、行政及經營開支以及應收款項減值虧損淨額而分配至可呈報分部。

向執行董事所提供有關上述資料的金額乃以與綜合財務報表所載者一致的方式計量。

本集團可呈報分部之本集團收入、業績、資產及負債之分析如下：

|                   | 銷售<br>材料業務<br>千港元 | 物業投資<br>千港元 | 總計<br>千港元 |
|-------------------|-------------------|-------------|-----------|
| 截至二零二一年十二月三十一日止年度 |                   |             |           |
| 外部客戶收入            | 321,077           | 767         | 321,844   |
| 毛利                | 15,151            | 767         | 15,918    |
| 投資物業公允價值變動        | -                 | (13,870)    | (13,870)  |
| 銷售及分銷開支           | (7,560)           | -           | (7,560)   |
| 行政及經營開支           | (936)             | (2,054)     | (2,990)   |
| 應收款項減值虧損淨額        | (334,952)         | (5,371)     | (340,323) |
| 分部業績              | (328,297)         | (20,528)    | (348,825) |
| 未分配：              |                   |             |           |
| 其他淨收益及利息收入        |                   |             | 11,009    |
| 行政及經營開支           |                   |             | (11,922)  |
| 無形資產減值虧損          |                   |             | (450)     |
| 經營虧損              |                   |             | (350,188) |
| 融資成本              |                   |             | (6,667)   |
| 除稅前虧損             |                   |             | (356,855) |
| 所得稅開支             |                   |             | (918)     |
| 年度虧損              |                   |             | (357,773) |
| 於二零二一年十二月三十一日     |                   |             |           |
| 分部資產              | 5,670             | 316,774     | 322,444   |
| 未分配資產             |                   |             | 232,868   |
| 資產總額              |                   |             | 555,312   |
| 分部負債              | (9,857)           | (258,123)   | (267,980) |
| 未分配負債             |                   |             | (66,214)  |
| 負債總額              |                   |             | (334,194) |
| 截至二零二一年           |                   |             |           |
| 十二月三十一日止年度        |                   |             |           |
| 資本開支              | -                 | -           | -         |



|                          | 銷售<br>材料業務<br>千港元 | 物業投資<br>千港元 | 總計<br>千港元 |
|--------------------------|-------------------|-------------|-----------|
| <b>截至二零二零年十二月三十一日止年度</b> |                   |             |           |
| 外部客戶收入                   | 53,591            | 463         | 54,054    |
| 毛利                       | 136               | 463         | 599       |
| 投資物業公允價值變動               | -                 | (2,023)     | (2,023)   |
| 行政及經營開支                  | (1,160)           | (1,726)     | (2,886)   |
| 分部業績                     | (1,024)           | (3,286)     | (4,310)   |
| 未分配：                     |                   |             |           |
| 其他淨收益及利息收入               |                   |             | 15,490    |
| 行政及經營開支                  |                   |             | (15,162)  |
| 經營虧損                     |                   |             | (3,982)   |
| 融資成本                     |                   |             | (21,794)  |
| 除稅前虧損                    |                   |             | (25,776)  |
| 所得稅開支                    |                   |             | -         |
| 年度虧損                     |                   |             | (25,776)  |

|                      | 銷售<br>材料業務<br>千港元 | 物業投資<br>千港元 | 總計<br>千港元 |
|----------------------|-------------------|-------------|-----------|
| <b>於二零二零年十二月三十一日</b> |                   |             |           |
| 分部資產                 | 331,926           | 327,822     | 659,748   |
| 未分配資產                |                   |             | 219,478   |
| 資產總額                 |                   |             | 879,226   |
| 分部負債                 | (5,885)           | (249,549)   | (255,434) |
| 未分配負債                |                   |             | (54,080)  |
| 負債總額                 |                   |             | (309,514) |

|                   | 銷售<br>材料業務<br>千港元 | 物業投資<br>千港元 | 未分配<br>千港元 | 總計<br>千港元 |
|-------------------|-------------------|-------------|------------|-----------|
| <b>截至二零二零年</b>    |                   |             |            |           |
| <b>十二月三十一日止年度</b> |                   |             |            |           |
| 資本開支              | -                 | -           | 32         | 32        |

本集團於二零二一年及二零二零年十二月三十一日之收入及非流動資產按地理位置之進一步分析如下：

|          | 收入             |               |
|----------|----------------|---------------|
|          | 二零二一年<br>千港元   | 二零二零年<br>千港元  |
| 阿拉伯聯合酋長國 | 165,526        | -             |
| 巴林王國     | 97,454         | -             |
| 中國       | 32,197         | 43,749        |
| 香港       | 8,998          | 10,305        |
| 冰島       | 7,636          | -             |
| 挪威王國     | 7,751          | -             |
| 卡塔爾國     | 2,282          | -             |
|          | <u>321,844</u> | <u>54,054</u> |

|    | 非流動資產          |                |
|----|----------------|----------------|
|    | 二零二一年<br>千港元   | 二零二零年<br>千港元   |
| 中國 | 172,568        | 181,665        |
| 香港 | 828            | 887            |
|    | <u>173,396</u> | <u>182,552</u> |

來自以下客戶的個別收入佔本集團總收入10%以上：

|        | 二零二一年<br>千港元      | 二零二零年<br>千港元      |
|--------|-------------------|-------------------|
| 貿易業務分部 |                   |                   |
| 客戶A    | 165,526           | -*                |
| 客戶B    | 97,454            | -*                |
| 客戶C    | -*                | 15,683            |
| 客戶D    | -*                | 10,059            |
| 客戶E    | -*                | 8,777             |
| 客戶F    | -*                | 6,612             |
|        | <u>          </u> | <u>          </u> |

\* 相應的收入並未佔本集團總收入的10%以上。

## 5. 收入

|           | 二零二一年<br>千港元   | 二零二零年<br>千港元  |
|-----------|----------------|---------------|
| 來自合約客戶之收入 |                |               |
| — 銷售材料    | 321,077        | 53,591        |
| 租金收入      | 767            | 463           |
| 總收入       | <u>321,844</u> | <u>54,054</u> |

所有來自合約客戶之收入均在某一時間點確認。

### 銷售材料

本集團向客戶出售鋁製品及廢銅(二零二零年：建築材料及廢銅)。在產品的控制權已轉讓(即產品交付予客戶之時)，且概無可能影響客戶接受產品的未履行責任及客戶已獲取產品的合法所有權時，確認銷售。

向客戶之銷售一般信貸期為30至180日(二零二零年：30至180日)。就新客戶而言，可能要求按金或貨到付款。

應收款項於產品交付予客戶時確認，因從那一刻開始，付款之到期僅須隨時間的流逝，故收取代價成為無條件。

## 6. 其他淨收益

|          | 二零二一年<br>千港元  | 二零二零年<br>千港元 |
|----------|---------------|--------------|
| 豁免其他貸款利息 | 8,705         | —            |
| 匯兌收益淨額   | 2,113         | —            |
| 雜項收入     | 184           | 1            |
| 政府補貼(附註) | —             | 230          |
|          | <u>11,002</u> | <u>231</u>   |

附註：

政府補貼為零港元(二零二零年：230,000港元)指香港特區政府所推出之防疫抗疫基金下之保就業計劃(「保就業計劃」)補助，以支持本集團支付僱員薪酬。根據保就業計劃，本集團須承諾將該等補貼用於支付薪金開支，指定時間內不會將員工人數減少至低於規定水平。本集團並無有關該計劃之未履行責任。

## 7. 融資成本

|                | 二零二一年<br>千港元 | 二零二零年<br>千港元  |
|----------------|--------------|---------------|
| 其他貸款之利息        | 4,732        | 20,968        |
| 股東貸款利息         | 1,302        | —             |
| 應收貿易賬款保理利息     | 370          | —             |
| 來自同系附屬公司之貸款之利息 | 263          | 298           |
| 來自關連公司貸款之利息    | —            | 445           |
| 租賃負債利息         | —            | 83            |
|                | <u>6,667</u> | <u>21,794</u> |

## 8. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除下列各項：

|              | 二零二一年<br>千港元   | 二零二零年<br>千港元 |
|--------------|----------------|--------------|
| 售出存貨成本       | 305,926        | 53,455       |
| 物業、廠房及設備折舊   | 9              | 91           |
| 使用權資產折舊      | —              | 2,547        |
| 出售物業、廠房及設備虧損 | —              | 47           |
| 核數師酬金        |                |              |
| — 核數服務       | 1,100          | 1,100        |
| — 非核數服務      | 50             | 50           |
| 短期租賃相關開支     | —              | 301          |
| 應收款項減值虧損淨額：  |                |              |
| — 應收貿易賬款     | 20,250         | —            |
| — 以下各項的預付款項： |                |              |
| (i) 購買建築材料   | 316,614        | —            |
| (ii) 其他      | 3,459          | —            |
|              | <u>340,323</u> | <u>—</u>     |
| 僱員開支(包括董事酬金) |                |              |
| — 薪金、津貼及其他福利 | 5,644          | 8,293        |
| — 退休福利計劃供款   | 121            | 107          |
| — 社會保險       | 149            | 65           |
|              | <u>5,914</u>   | <u>8,465</u> |

## 9. 所得稅開支

|           | 二零二一年<br>千港元 | 二零二零年<br>千港元 |
|-----------|--------------|--------------|
| 即期所得稅     |              |              |
| — 香港利得稅   | 914          | —            |
| — 中國企業所得稅 | 4            | —            |
|           | <u>918</u>   | <u>—</u>     |

香港利得稅乃就本年度於香港產生的估計應課稅按稅率16.5% (二零二零年：16.5%) 計提撥備，惟一間於香港經營的集團實體乃利得稅兩級制的合資格企業。就合資格集團實體而言，應課稅溢利的首2百萬港元按稅率8.25% (二零二零年：8.25%)，超出部分應課稅溢利按稅率16.5% (二零二零年：16.5%) 繳稅。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，中國附屬公司之企業所得稅乃就其應課稅溢利按稅率25%計提撥備。截至二零二零年十二月三十一日止年度，並無就企業所得稅計提撥備。

## 10. 股息

並無就截至二零二一年十二月三十一日止年度派付或擬派任何股息(二零二零年：無)。

## 11. 每股虧損

### (a) 基本

每股基本虧損乃按截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度之本公司擁有人應佔虧損除以已發行普通股加權平均數計算。

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃按以下數據計算：

|                 | 二零二一年            | 二零二零年           |
|-----------------|------------------|-----------------|
| 本公司擁有人應佔虧損(千港元) | <u>(357,773)</u> | <u>(25,776)</u> |
| 已發行普通股加權平均數(千股) | <u>542,392</u>   | <u>477,228</u>  |

### (b) 攤薄

本集團於截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度有尚未行使購股權。該等購股權對截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度之每股虧損並無攤薄影響。

## 12. 應收貿易賬款

|          | 二零二一年<br>千港元 | 二零二零年<br>千港元  |
|----------|--------------|---------------|
| 應收貿易賬款   | 24,099       | 22,528        |
| 減：減值虧損撥備 | (20,920)     | (378)         |
| 應收貿易賬款淨額 | <u>3,179</u> | <u>22,150</u> |

本集團的應收貿易賬款的信貸期一般介乎30日至180日(二零二零年：30日至180日)不等。

於報告期末，根據發票日期之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

|           | 二零二一年<br>千港元 | 二零二零年<br>千港元  |
|-----------|--------------|---------------|
| 0日至30日    | 782          | 2,785         |
| 121日至365日 | 2,397        | -             |
| 365日以上    | -            | 19,365        |
|           | <u>3,179</u> | <u>22,150</u> |

應收貿易賬款虧損撥備之變動：

|          | 二零二一年<br>千港元  | 二零二零年<br>千港元 |
|----------|---------------|--------------|
| 於一月一日    | 378           | 375          |
| 年度虧損撥備增加 | 20,250        | -            |
| 匯兌差額     | 292           | 3            |
| 於十二月三十一日 | <u>20,920</u> | <u>378</u>   |

### 13. 應付貿易賬款及其他應付款項

|                   | 二零二一年<br>千港元  | 二零二零年<br>千港元  |
|-------------------|---------------|---------------|
| 應付貿易賬款(附註(i))     | 4,669         | 3,834         |
| 其他應付款項            | 62,376        | 54,528        |
| 自前股東收取之墊款(附註(ii)) | -             | 18,392        |
| 墊款                | 3,180         | 1,209         |
| 應付利息              | -             | 3,913         |
| 應計負債              | 13,088        | 14,118        |
|                   | <u>83,313</u> | <u>95,994</u> |

附註：

- (i) 有關款項根據一般信貸期30日至60日(二零二零年：30至60日)償還。
- (ii) 於二零二零年十二月三十一日，有關金額為應收前股東李森先生的款項。

於二零二一年六月，本公司作為第三債務人收到高等法院的第三債務人絕對命令，要求向判定債權人支付款項，而此將被視為有效解除結欠李森先生(為判定債務人)的負債。

於本年度已結清結欠判定債權人的全部款項，本集團視其為結清對李森先生的負債。

於報告期末，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

|        | 二零二一年<br>千港元 | 二零二零年<br>千港元 |
|--------|--------------|--------------|
| 30天內   | 722          | -            |
| 365日以上 | 3,947        | 3,834        |
|        | <u>4,669</u> | <u>3,834</u> |

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

環能國際控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於香港及中華人民共和國(「中國」)從事銷售材料業務及物業投資。

### 銷售材料業務

自二零一七年起，本集團開始於中國從事銷售材料業務。材料主要包括鋁、鋼材產品、木材、基本金屬等，主要用於建造項目之早期階段或用作製造建材或面材。

該業務為本集團提供了穩定的收入，直至於二零一九年及二零二零年陷入低迷。為優化業務，本集團於二零二一年初在中國建立倉庫進行存貨管理，以隨時為客戶提供產品。倉庫靠近中國主要港口及其客戶和供應商，讓本集團能夠(i)及時響應客戶的訂單；及(ii)向客戶提供採購、存貨倉儲及交付等存貨管理服務。

於二零二零年底，利用在採購鋁錠方面的基礎，本集團開始擴展客戶群至國際鋁製品製造商。

於截至二零二一年十二月三十一日止年度(「本年度」)，銷售材料貢獻收入約321.1百萬港元(截至二零二零年十二月三十一日止年度(「去年」)：53.6百萬港元)，相當於總收入之99.8%(去年：99.1%)。

本年度材料銷售大幅增加主要是由於(i)本集團於二零二一年初成功成為若干領先的國際鋁業公司的認可供應商；及(ii)本集團持續接獲來自中國知名金屬公司供應銅材料的經常性訂單。

### 物業投資

本集團之投資物業由位於中國遼寧省營口市之若干商用單位及土地組成。於本年度，本集團從物業投資產生租金收入約0.8百萬港元(去年：0.5百萬港元)。



## 業務前景及未來計劃

於二零二一年初，本集團在中國建立倉庫並開始從事存貨管理，使本集團能夠快速響應客戶需求，並進一步增強本集團作為客戶的一站式建材供應商的能力。

憑藉在鋁行業積累的經驗，本集團觀察到，由於中國的鋁相關產品與其他產地相比價格普遍更具競爭力，主要國際鋁產品製造商對中國鋁相關產品的興趣日益增加。自二零二零年底起，本集團開始供應鋁相關產品，包括但不限於生產鋁合金所需要的銅、鎂及硅。於二零二一年初，本集團成功成為若干國際領先鋁業公司的認可供應商。

由於本集團已成功進入鋁供應鏈行業並在中國及海外鋁相關產品供應方面取得良好成績，本集團計劃利用其現有業務網絡及經驗，提供更多增值服務，將其由鋁相關產品供應商轉型為全面的鋁相關產品及建材供應商，業務未來前景向好。

全球經濟復甦處於波動狀態，鑒於政府嚴格的防控措施及其防疫經驗，其對二零二二年的市場發展採取審慎而積極的取態。疫情的進展將仍是本集團於二零二二年面臨的最大不明朗因素。本集團將持續密切關注與COVID-19相關的發展及本集團所面臨的風險和不確定性，並評估和積極應對其對本集團財務狀況及業績產生的影響。

然而，自COVID-19爆發以來，由於全球航運集裝箱短缺，加上封閉措施造成干擾以及疫情對經濟的打擊，本集團一直盡力應對急劇上升的運輸成本。由於高企的運輸需求仍超過貨運部門有限的運力，貨運代理商有提高運費的議價能力。而僅有疫情所帶來的市場干擾得到解決後，全球航運費用方會穩定。

此外，由於俄羅斯入侵烏克蘭，對全球市場造成影響，導致工業金屬和其他大宗商品的價格波動，增加不明朗因素。本集團將密切關注局勢，不斷檢討其業務經營及財務狀況，以制定未來業務發展的業務計劃及戰略，本集團不僅可藉此推動現有業務分部的發展，亦可捕捉商機，使業務多元化並擴大其收入來源。本公司將致力於以高效的方式分配其資源，以符合本集團及其股東的整體最佳利益。

## 財務回顧

### 收入

於本年度，本集團錄得收入約321.8百萬港元(去年：54.1百萬港元)，較去年增加495.4%。收入大幅增加主要是由於自二零二一年初起向海外客戶銷售鋁相關產品及廢銅及接獲來自中國供應銅材料的經常性訂單。

### 毛利

本年度本集團的毛利大幅增加15.3百萬港元至約15.9百萬港元(去年：0.6百萬港元)。整體毛利率由去年的1.1%上升至本年度的4.9%，主要由於為擴大本集團的客戶組合，自二零二一年初起向海外客戶銷售鋁相關產品及廢銅的毛利率較高。

### 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括貨運及運輸費用、員工成本及其他銷售及分銷開支。

於本年度，銷售及分銷開支約為7.6百萬港元(去年：無)，主要包括自二零二一年初起向海外客戶銷售鋁相關產品及廢銅的貨運及運輸費用。

### 行政及經營開支

本集團之行政及經營開支主要包括(i)員工成本；(ii)折舊；(iii)法律及專業費用；(iv)辦公室及公用設施開支；及(v)其他行政開支。

行政及經營開支由去年之18.0百萬港元減少3.1百萬港元或17.2%至本年度之14.9百萬港元，主要是由於(i)因租賃協議於二零二一年屆滿而未續簽，本年度內並無使用權資產折舊(去年：2.5百萬港元)；及(ii)本年度員工成本減少至5.9百萬港元(去年：8.5百萬港元)。

## 投資物業的公允價值變動

本集團的投資物業包括位於中國遼寧省營口市的若干商業單位及土地。估值乃由獨立專業估值師按市場價值評定。本集團於本年度及去年分別錄得投資物業公允價值虧損13.9百萬港元及2.0百萬港元。

## 應收款項減值虧損淨額

誠如二零二零年年報所披露，本公司核數師就若干應收款項的可收回性發表保留意見，該等應收款項包括(1)本公司的全資附屬公司前海世通供應鏈(深圳)有限公司(「前海世通」)於二零一八年就若干建築材料向供應商作出的預付款項約人民幣262.5百萬元(相當於約311.9百萬港元)(「預付款項」)；及(2)與(i)前海世通錄得的銷售建築材料；及(ii)本集團於截至二零一八年十二月三十一日止年度訂立的租賃協議有關的應收貿易賬款人民幣16.3百萬元(相當於19.4百萬港元)(「應收貿易賬款」)。

於二零二零年六月二十九日進行董事會重組後，本公司已盡最大努力採取多項措施收回尚未償還的預付款項及應收貿易賬款。於二零二零年九月初，本公司已通過其中國律師向相關對手方發出信函，要求立即償還尚未償還的預付款項及應收貿易賬款。

根據本公司去年全年業績發佈前中國律師出具的法律意見，概無證據表明預付款項及應收貿易賬款的大多數對手方並無償還相關預付款項及應收貿易賬款的財務能力，因此評估預付款項及應收貿易賬款的可收回性仍為時過早，此可能取決於任何磋商或訴訟的結果，但尚未作實。

然而，由於大多數的預付款項及應收貿易賬款由前海世通作出，本集團僅可在相關部門完成註銷(定義見下文)後，方可對對手方提起法律行動，因此，去年並無作出減值撥備。

於二零二一年七月，註銷已完成，本集團其後進一步諮詢中國律師以評估向對手方提起訴訟的可行性。然而，根據中國律師於二零二一年十二月出具的法律意見，(i)對手方似乎並無保留可作為債務收回手段的固定資產；(ii)若干對手方有未完成執行的法院命令；(iii)由於對手方可能與正在面臨刑事控訴的本公司前董事李森先生有關聯關係，其財務狀況可能已經惡化。此外，通過法律程序收回未償還結餘亦可能會成本高昂，因此，本集團向該等對手方提起法律訴訟未必有意義。

儘管管理層已採取積極行動從該等對手方收回未償還結餘，然而，本集團管理層對本集團能否從該等對手方收回未償還結餘並不確定且不持樂觀態度，因此，本集團於本年度分別就預付款項及應收貿易賬款確認減值支出316.6百萬港元及19.7百萬港元(去年：無)。

### 年度虧損

由於前述因素，本公司擁有人本年度應佔虧損約為357.8百萬港元(去年：25.8百萬港元)。

### 流動資金、財務資源及資本架構

本集團資本管理之主要目標乃保障本集團持續經營之能力，並維持穩健的資本比率，以支持其業務並使其股東(「股東」)價值最大化。

本集團對其資本架構進行管理，並根據經濟狀況變動作出調整。為了維持或調整資本架構，本集團可能會調整向股東派付之股息金額、發行新股、獲得銀行及其他貸款，或出售資產以減少負債。

於二零二一年十二月三十一日，本集團所有其他貸款、股東貸款及來自一間同系附屬公司的貸款均按固定利率計息，到期日及貨幣情況載列如下：

|     | 一年內<br>千港元    | 第二年<br>千港元     | 總計<br>千港元      |
|-----|---------------|----------------|----------------|
| 人民幣 | -             | 216,324        | 216,324        |
| 美元  | 198           | -              | 198            |
| 港元  | 30,220        | -              | 30,220         |
|     | <u>30,418</u> | <u>216,324</u> | <u>246,742</u> |

本集團根據資本負債比率監控資本。該比率乃按淨負債除以權益總額計算。淨負債乃按其他貸款、股東貸款及來自一間同系附屬公司的貸款的總和，減銀行及現金結餘計算。權益總額指本集團綜合財務狀況表列出之權益總額。於二零二一年十二月三十一日，本集團之資本負債比率為107.6%(二零二零年十二月三十一日：36.2%)。

於二零二一年十二月三十一日，本集團之負債權益比率及淨負債權益比率(按計息負債總額除以權益總額以及按計息負債總額減銀行及現金結餘除以權益總額計算)分別為111.6%(二零二零年十二月三十一日：36.9%)及107.6%(二零二零年十二月三十一日：36.2%)。

於二零二一年十二月三十一日，本公司擁有人應佔權益減少至約221.1百萬港元(二零二零年十二月三十一日：569.7百萬港元)，主要由於本年度之經營虧損。於二零二一年十二月三十一日，本集團的流動資產及流動負債分別約為381.9百萬港元及117.4百萬港元(二零二零年十二月三十一日：696.7百萬港元及99.0百萬港元)，其中約8.9百萬港元(二零二零年十二月三十一日：4.0百萬港元)為銀行及現金結餘。

於二零二一年十二月三十一日，本集團之銀行及現金結餘約為8.9百萬港元(二零二零年十二月三十一日：4.0百萬港元)，其中約10%、17%及73%(二零二零年十二月三十一日：41%、15%及44%)分別以美元、人民幣及港元計值。

本集團於二零二一年十二月三十一日之流動比率(按流動資產除以流動負債計算)為3.3(二零二零年十二月三十一日：7.0)。

於管理流動資金風險時，本集團監控並維持管理層認為充足之銀行及現金結餘水平，以便為本集團之營運提供資金並減輕現金流波動之影響。本集團依靠營運及籌資活動產生之資金。

憑藉手頭之流動資產金額及未動用之貸款融資，管理層認為本集團有充足財務資源以應付其持續經營所需。

### **集團資產抵押**

於二零二一年十二月三十一日，本集團賬面值約172.5百萬港元(二零二零年十二月三十一日：181.2百萬港元)的投資物業已予抵押作為若干其他貸款的擔保。除上文所述外，本集團並無其他資產抵押。

### **外匯風險**

本集團主要於中國內地及香港經營業務。就中國內地的業務而言，交易主要以人民幣計值。預期面臨的匯率波動風險甚微。就香港的業務而言，大多數交易以港元及美元計值。由於聯繫匯率制度下美元與港元匯率掛鈎，匯率波動風險僅於換算至本集團呈列貨幣時出現。本集團於本年度並無採取任何貨幣對沖工具。然而，管理層將於有需要時監察本集團的外匯風險。

### **資本承擔**

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔(二零二零年十二月三十一日：無)。

### **或然負債**

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債(二零二零年十二月三十一日：無)。

## 僱員及薪酬政策

於二零二一年十二月三十一日，本集團於香港及中國聘有合共19名僱員(二零二零年十二月三十一日：16名僱員)。本年度的員工成本(包括董事酬金)約為5.9百萬港元(去年：8.5百萬港元)。本集團實行薪酬政策、花紅及購股權計劃，確保其僱員之薪酬水平乃於本集團之一般薪酬政策架構內按工作表現釐定。

## 所持有之重大投資、重大收購及出售附屬公司及聯屬公司

於本年度，並無重大收購或出售附屬公司及聯屬公司。

於本年度，本集團並無持有任何重大投資。

## 重大事項

### 有關上市地位的最新情況

於二零二零年十二月十八日，本公司收到聯交所函件告知本公司，其判定本公司未能按上市規則第13.24條之要求有足夠的業務運作，以保證其股份繼續上市(「該決定」)。根據上市規則第2B.06(1)及2B.08(1)條，本公司已於二零二一年一月十三日提出書面要求，以將該決定提交聯交所上市委員會覆核(「覆核」)。於二零二一年五月十八日，本公司收到上市委員會維持該決定(「上市委員會決定」)的函件。於二零二一年五月二十七日，本公司根據上市規則第2B.06(2)條向上市覆核委員會提交覆核上市委員會決定的書面要求(「第二次覆核」)。上市覆核委員會可贊同、修正或更改上市委員會決定或作出其本身之決定。

於二零二一年九月十四日，本公司收到上市(覆核)委員會之決定函件(「決定函件」)，該決定函件維持上市委員會之決定及於該決定函件中列明已根據上市規則第13.24條對本公司的情況進行評估，結論為本公司未能根據上市規則第13.24條的規定維持足夠的業務運作，以保證其股份繼續上市。

於二零二一年十月十九日，本公司收到聯交所之函件(「函件」)，聯交所於函件中為本公司載列以下復牌指引(「復牌指引」)：

1. 證明其遵守上市規則第13.24條；及
2. 公佈所有重大資料以供本公司股東及投資者評估本公司狀況。

函件亦指明本公司須於其證券獲准恢復買賣前，糾正導致其暫停買賣的問題，並全面遵守上市規則以令聯交所滿意。就此，本公司的主要責任為制定復牌行動計劃。聯交所已進一步指出，若本公司的情況有變，其可能修訂或補充的復牌指引。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二零年十二月二十日、二零二一年一月七日、二零二一年一月十五日、二零二一年五月十八日、二零二一年五月二十七日、二零二一年九月十五日及二零二一年十月二十一日的公佈。

倘此事有任何重大進展，本公司將於適當時候根據上市規則的規定另行刊發公佈。

#### 未經授權變更本公司之附屬公司之股權

於二零二零年八月，董事會發現：(i)有人涉嫌偽造或未經授權使用本公司之間接全資附屬公司前海世通供應鏈(深圳)有限公司(「前海世通」)之公司印章；(ii)有人涉嫌偽造本公司之直接全資附屬公司兆銘有限公司(「兆銘」)之公司印章；及(iii)有人涉嫌偽造兆銘之前任董事及本公司之前任行政總裁魏俊青先生之簽署(統稱「涉嫌偽造」)。

由於涉嫌偽造，前海世通向獨立第三方深圳市水產有限公司(「深圳水產」)發行新股，造成本公司於前海世通之股權由100%攤薄至25%(「未經授權攤薄」)。由於未經授權攤薄，於有關時間，前海世通之指稱股權架構由深圳水產及本集團分別擁有75%及25%。



於二零二零年九月，董事會向深圳市市場監督管理局(「**深圳市監局**」)報案以撤銷及使未經授權攤薄作廢(「**作廢**」)。

於二零二一年七月，深圳市監局完成作廢後，本集團已重新獲得法律上的擁有權及公司印章。

有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二零年八月二十六日、二零二零年九月十四日及二零二一年八月六日的公佈。

## **末期股息**

董事會已議決不宣派截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息(二零二零年：無)。

## **購買、贖回或出售本公司上市證券**

本公司或其任何附屬公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度並無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## **企業管治**

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「**企業管治守則**」)之所有適用守則條文(「**守則條文**」)。

## **董事進行證券交易的標準守則**

本公司採納其自訂之有關董事買賣本公司證券之行為守則(「**自訂守則**」)，其條款並不比上市發行人董事進行證券交易之標準守則所規定之標準寬鬆。本公司已向董事作出特別查詢，且彼等確認彼等於截至二零二一年十二月三十一日止年度已遵守自訂守則。

## 審核委員會

本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表已由審核委員會審閱，並由本公司董事會在審核委員會之建議下正式批准。

## 獨立核數師的工作範圍

本集團的獨立核數師中匯安達會計師事務所有限公司(「中匯安達」)已將本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度業績之初步公佈所載本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合損益表、綜合其他全面收益表、綜合財務狀況表及其相關附註所列數字與本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度綜合財務報表草擬稿內所列數額核對一致。中匯安達就此履行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行之核證聘用，因此中匯安達不會就初步公佈發出任何核證。

## 獨立核數師報告摘錄

下文為中匯安達就本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合財務報表發表的報告之摘錄：

## 保留意見

我們認為，除了在本報告中「保留意見的基礎」部份所述事項的可能影響外，該等綜合財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)真實而中肯地反映了貴集團於二零二一年十二月三十一日之綜合財務狀況，及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港《公司條例》的披露規定妥為擬備。

## 保留意見的基礎

### 1. 應收貿易賬款、應收貸款、應收利息、預付款項，應收代價及應收貿易賬款減值虧損、購買建築材料的預付款項減值虧損及應收貸款利息收入

我們無法取得充足適當審計證據，以令我們信納以下款項能否收回：於二零二一年十二月三十一日之應收貸款約183,540,000港元、應收利息約40,922,000港元及應收代價約143,404,000港元；以及於二零二零年十二月三十一日之應收貿易賬款約19,365,000港元、應收貸款約178,200,000港元、應收利息約39,731,000港元、採購建築材料的預付款項約311,862,000港元及應收代價約139,232,000港元。此外，我們無法取得充足適當審計證據，以令我們信納以下各項的適當確認時間：截至二零二一年十二月三十一日止年度之(i)應收貿易賬款減值虧損約19,665,000港元及(ii)購買建築材料的預付款項減值虧損約316,614,000港元；以及截至二零二零年十二月三十一日止年度之應收貸款利息收入約15,258,000港元。

概無其他我們可採納的令人信納的審計程序，以釐定綜合財務報表是否已公平呈列上述金額。

就應收貸款、應收利息及應收代價而言，管理層仍在採取各種行動，包括但不限於對各債務人及借款人提起法律訴訟。截至本報告日期尚無該等行動的結果，可證明應收貸款、應收利息及應收代價的可收回程度。由於缺乏有關債務人及借款人財務狀況的資料，故無法評估其償付能力，管理層認為，在收回應收貸款、應收利息及應收代價方面存在不確定性。

就應收貿易賬款及購買建築材料的預付款項而言，管理層在就其各自之可收回程度尋求法律意見後，於截至二零二一年十二月三十一日止年度，就應收貿易賬款計提減值虧損約19,665,000港元，就購買建築材料的預付款項計提減值虧損約316,614,000港元。管理層無法向我們提供充分而適當的審計證據，以證明應收貿易賬款減值虧損及購買建築材料的預付款項減值虧損應於本年度或過往年度計提。

## 2. 貴集團若干附屬公司的會計賬目及記錄有限

除上述的保留意見項目外，由於 貴集團若干附屬公司截至二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日止年度的會計賬目及記錄的證明文件及解釋不足，令我們無法進行審計程序，使我們信納以下截至二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日止年度的收入及開支以及於二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日的資產及負債及 貴集團綜合財務報表所載的 貴集團若干附屬公司的相關分部資料及其他相關披露附註是否在綜合財務報表準確記錄及妥為入賬：

### (a) 收入及開支：

|                             | 截至十二月三十一日<br>止年度 |               |
|-----------------------------|------------------|---------------|
|                             | 二零二一年<br>千港元     | 二零二零年<br>千港元  |
| 收益                          | -                | 5,951         |
| 銷售成本                        | -                | (5,899)       |
| 其他淨收益                       | -                | 2             |
| 利息收入                        | -                | 15,258*       |
| 應收貿易賬款及購買建築材料的<br>預付款項的減值虧損 | (330,908)*       | -             |
| 行政及經營開支                     | -                | (1,105)       |
| 融資成本                        | -                | (7)           |
| 所得稅開支                       | -                | -             |
|                             | <u>-</u>         | <u>-</u>      |
| 年內(虧損)/溢利                   | <u>(330,908)</u> | <u>14,200</u> |

\* 已計入上述保留意見項目(1)

### (b) 資產及負債：

|               | 於十二月三十一日     |              |
|---------------|--------------|--------------|
|               | 二零二一年<br>千港元 | 二零二零年<br>千港元 |
| 物業、廠房及設備      | 34           | 33           |
| 銀行及現金結餘       | 30           | 29           |
| 應付貿易賬款及其他應付款項 | 9,453        | 9,279        |
| 應付所得稅         | 2,562        | 2,487        |
|               | <u>9,453</u> | <u>9,279</u> |

(c) 承擔及或然負債：

未能提供足夠的證據使我們信納於二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日的有關 貴集團若干附屬公司及其營運的承擔及或然負債的披露是否存在及完整。

(d) 關聯方交易及披露：

未能提供足夠的證據使我們信納有關 貴集團若干附屬公司及其營運截至二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日止年度的關聯方交易及於二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日的餘額的披露是否存在、準確和完整，以符合香港會計準則第24號(修訂)「關聯方披露」的要求。

上文第1點至2點所述數字的任何調整可能對 貴集團截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量以及 貴集團於二零二一年及二零二零年十二月三十一日的財務狀況及其於綜合財務報表的相關披露造成後續影響。

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則(「香港審計準則」)進行審計。我們在該等準則下承擔的責任已在我們報告「核數師就審計綜合財務報表承擔的責任」部份中作進一步闡述。根據香港會計師公會頒佈的專業會計師道德守則(「守則」)，我們獨立於 貴集團，並已履行守則中的其他專業道德責任。我們相信，我們所獲得的審計憑證能充足及適當地為我們的保留意見提供基礎。

### 與持續經營有關之重大不確定性

謹請垂註綜合財務報表附註2，其指出 貴集團截至二零二一年十二月三十一日止年度產生 貴公司擁有人應佔虧損約357,773,000港元。此外，於二零二一年十二月三十一日， 貴集團之銀行及現金結餘約8,898,000港元不足涵蓋流動負債約117,375,000港元。有關情況顯示可能存在對 貴集團的持續經營能力產生重大疑慮的重大不確定性。我們就此事項的意見並無修改。

## 於本公司及聯交所之網站刊登資料

本公佈於本公司網站(<http://www.enviro-energy.com.hk/>)及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))刊登。本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度之年報將寄發予本公司股東，並於適當時候在上述網站刊載。

承董事會命  
環能國際控股有限公司  
主席兼執行董事  
李剛

香港，二零二二年三月三十一日

於本公佈日期，董事會成員包括三名執行董事：李剛先生(主席)、潘立輝先生及姜森林先生；及三名獨立非執行董事：鍾劍先生、杜宏偉先生及劉秦先生。